realizadas por SGS (2017). 

• Comparación de la calidad del agua en la zona de influencia de las 
descargas con la norma de referencia NSCA (Tabla 4) y con los niveles 
propuestos para la clasificación del nivel trófico de lagos (Tabla 2).  

Fojas 361
trescientos sesenta y uno

Tabla 5. Coordenadas de las estaciones de monitoreo históricas en la bahía de Puerto 
Varas. 

Estación de monitoreo 
Coordenadas UTM (Datum WGS 84 – huso 18) 

Este (m E) Norte (m S) 

NSCA  673.039 5.429.534 

DGA (agua) 670.803 5.425.018 

DIRECTEMAR (Agua y Sedimentos) 669.500 5.424.419

[...]

Ambiental, representativa del área de vigilancia Puerto Varas (2010 – 2017); DGA: estación de 
monitoreo de la Dirección General de Aguas (2000-2014); y DIRECTEMAR: estación de monitoreo de 
Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante de Chile (2000 – 2011). 

Fojas 362
trescientos sesenta y dos

Página 12 de 52 

3.2.2 Análisis de las posibles fuentes 

Existen distintas fuentes que descargan al lago Llanquihue, por lo que de existir 
cambios en el cuerpo receptor no necesariamente serán generados por las 
descargas de ESSAL. Para evaluar su contribución, se estimó la carga de

[...]

continuación, de acuerdo a las distintas fuentes de información disponibles. La 

11 Fuentes identificadas en el estudio de IFOP (2017) y en el catastro de descargas realizado 
por SGS (2017), POCH (2017), POCH (2012) y ESSAL (2010). 

Fojas 363
trescientos sesenta y tres

última medición presentada (octubre de 2017) corresponde a la campaña 2 
realizada por SGS. Se presentan los resultados de esa campaña por ser 
representativa de la calidad del agua del lago, ya que durante la campaña 1 los 
aliviaderos se encontraban activos lo que podría alterarla temporalmente y no

[...]

por rango de profundidad definido para el monitoreo de verano e invierno (estaciones con 
y sin estratificación, respectivamente). 

Estrato del lago (m) Volumen (m3) % 

Verano (estación con estratificación) 

0 - 7,5 1,01E+09 10,1 

7,5 - 22,5 1,86 E+09 18,4 

22,5 - 40 1,96 E+09 19,4 

Fojas 364
trescientos sesenta y cuatro

Estrato del lago (m) Volumen (m3) % 

40 - 65 2,21 E+09 21,9 

65 - 89 1,42 E+09 14,1 

89 - máx. 1,62 E+09 16,1 

Total 1,01 E+10 100 

Invierno (estación sin estratificación) 

0 - 15 1.97 E+09 19.5 

15 - 65 5.07 E+09 50.3 

65 – máx. 3.05 E+09 30.2

[...]

2 En forma conservadora, para la determinación de la concentración de nitrógeno total se ponderó la 
concentración obtenida a cada profundidad con el volumen correspondiente (Tabla 6), considerando el valor 
del límite de detección para aquellos puntos con concentración por debajo de dicho límite.  

Fojas 365
trescientos sesenta y cinco

con los límites establecidos en la NSCA se observa que todos se encuentran 
dentro de dichos límites (Figura 3).  

Figura 3. Evolución temporal de la calidad del agua en la estación de monitoreo de la 
NSCA en el área de vigilancia de Puerto Varas.  

Fojas 366
trescientos sesenta y seis

Fuente: Elaboración propia en base a: informes 1 a 5 de la DGA para el seguimiento de la 
NSCA del lago Llanquihue, análisis realizados el año 2017 por la DGA para seguimiento de 
NSCA (solicitados por transparencia, aún no presentados en el informe oficial anual) y

[...]

analizado, ya que todas las concentraciones de este parámetro se encontraron 
por debajo de dicho límite.  

Los únicos parámetros que superan los máximos históricos, en algunas 
profundidades, son el nitrógeno total (15 m), el nitrato (0 m y 15 m) y el oxígeno 

Fojas 367
trescientos sesenta y siete

disuelto (0, 15 y 30 m). La concentración de nitrógeno total a la profundidad de 
15 m (0,8 mg/L) se encuentra dentro del rango eutrófico según la clasificación 
de Smith (1999), sin embargo, históricamente se han observado valores mayores 
de nitrógeno en puntos de monitoreo cercanos, por ejemplo, el año 2000 se